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המרכז לבחינות בגרות המזכירות הפדגוגית 
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דגם תשובות בתלמוד – מסכת סוכה, מס' 006281, קיץ תשפ"ג

הערה למעריכים: הדברים שכתובים בסוגריים אינם מחייבים את הנבחנים.

פרק ראשון

בפרק זה הנבחנים צריכים לענות על שבע מן השאלות 1–10.

סוכה, מבוי ונר חנוכה )דף ב, ע"א(  .1

בנוגע לסוכה – שמקור דין גובהה הוא מדאורייתא ונאמר בסיני – מתאים לִשְנות "פסולה", דהיינו שלא נעשתה  א. 

כתורה וכהלכה. אבל בנוגע למבוי – שמקור דינו הוא מדרבנן – אין זה מתאים לִשְנות "פסול", מכיוון שהמשנה היא 

תחילת הוראתו ומצוותו, ולכן שנה התנא בלשון תקנה – "ימעט". 

המילה "ימעט" היא "לישנא מעליא" כי היא מציעה תקנה ולא קובעת פסול, שהוא דבר מגונה.  )1( ב. 

בנוגע לסוכה, שהיא מדאורייתא, נקטה המשנה לשון "פסולה", מחשש שאם תנקוט לשון "ימעט" יובן בטעות   )2(

ידי זה יעברו על מצוות עשה של סוכה.   שהכוונה היא שימעט לכתחילה ובדיעבד כשרה אף אם לא מיעט, ועל 

אבל בנוגע למבוי שהוא מדרבנן, לא חששו להבנה לא נכונה, והעדיף התנא לנקוט "לישנא מעליא" – "ימעט". 

)תוד"ה "דאורייתא"(

מדוע בנוגע לנר חנוכה, שהוא מדרבנן, נקטה הגמרא במסכת שבת לשון "פסולה" ולא נקטה לשון "ימעט" כמו   )1(  ג. 

במבוי, שגם הוא מדרבנן?   

מכיוון שהזכירה הגמרא במסכת שבת שנר חנוכה פסול "כסוכה", ובנוגע לסוכה, שהיא מדאורייתא,    –  )2( 

מתאים לומר "פסולה", נקטה גם בנוגע לנר חנוכה לשון "פסולה".  

אילו הייתה הגמרא במסכת שבת נוקטת לשון "ימעט" היה משמע שצריך להשפיל את נר החנוכה הדלוק    –   

כפי שהוא, ואין זה נכון, אלא צריך להדליק את הנר שוב לאחר השפלתו ]לפי מי שסובר שהדלקה עושה    

מצווה. וגם לפי מי שסובר שהנחה עושה מצווה אין להשפיל את נר חנוכה הדלוק כפי שהוא, כדי שלא    

ייראה שלצורכו הוא מדליק[.   

]הערה למעריכים: על הנבחנים להסביר אחד מן התירוצים.[   

)שם(

שלוחי מצווה ועוסק במצווה )דף כה, ע"א; כו, ע"א(  .2

כי הוא יכול לקיים את שתיהן – גם את מצוות ציצית וגם מצווה נוספת.  )1( א. 

כי הטִרדה במצוות סוכה הייתה גורמת להם להיבטל מן המצווה של שמיעת הדרשה והקבלת פני ריש גלותא.  )2(

)דף כה, ע"א, תוד"ה "שלוחי"(

מן הלימוד הראשון היה אפשר להבין שרק מי שטורח ועושה מלאכת מצווה בידיים או מהלך למצווה פטור ממצוות  ב. 

אחרות, אבל חתן – שהוא יושב בטל ואינו עוסק במצווה אלא רק טרוד במחשבת בעילה – אינו פטור ממצוות אחרות. 

לכן נצרך לימוד מיוחד, כדי לפטור גם חתן )דף כה, ע"א, רש"י ד"ה "ובלכתך בדרך פרט לחתן"(. 

מדוע נצרך ללמוד מפסוק שעוסק במצווה פטוּר מן המצווה? הרי כיוון שהפטוֹר הוא בזמן שהוא עוסק במצווה,    )1( ג. 

לכאורה ברור שאין להניח מצווה שעוסק בה כדי לקיים מצווה אחרת!  

הכלל שהעוסק במצווה פטור ממצווה אחרת אינו תלוי ברצונו של העוסק במצווה, אלא הוא למעשה איסור   )2(

להניח מצווה אחת כדי לקיים מצווה אחרת אף אם היא מצווה גדולה יותר. 



תלמוד, קיץ תשפ"ג, מס' 006281                  - 2 -

הסעודות בסוכה בימי החג – מחלוקות רבי אליעזר וחכמים )דף כז, ע"א(  .3

רבי אליעזר – אדם חייב לאכול בסוכה שתי סעודות בכל יום משבעת ימי החג – סעודה אחת ביום וסעודה אחת   )1(  א. 

בלילה. סך הכול: ארבע עשרה סעודות.  

חכמים – אין חיוב לאכול סעודות בסוכה, ורק אם רוצה לאכול צריך לאכול בסוכה.  

רבי אליעזר – הישיבה בסוכה צריכה להיות כמו המגורים בדירה במשך כל השנה. כשם שבדירה אדם רגיל לאכול   )2(

בכל יום סעודה ביום וסעודה בלילה, כך עליו לנהוג גם בסוכה.

חכמים – הישיבה בסוכה צריכה להיות כמו המגורים בדירה במשך כל השנה. כשם שבדירה אין חיוב לאכול אלא   

הדבר תלוי ברצון האדם, כך גם בסוכה.  

בליל יום טוב ראשון של סוכות צריך לחזור ולברך כי הסעודה היא חובה. בסעודת שחרית אין צריך לחזור ולברך כי  ב. 

הסעודה היא רשות )תוד"ה "אי"(.

על פי רש"י, רבי אליעזר חזר בו מן ההלכה שחייב אדם לאכול בסוכה ארבע עשרה סעודות, אחת ביום ואחת   )1(  ג. 

בלילה.  

על פי בעלי התוספות, רבי אליעזר חזר בו מן ההלכה שארבע עשרה הסעודות בחג הסוכות צריכות להיות בסוכה   

)אבל הוא עדיין סובר שחייבים לאכול בחג ארבע עשרה סעודות(.

האפוטרופוס רצה להסתפק בסעודה אחת ביום, ורבי אליעזר לא התיר לו לעשות זאת. אם אכן רבי אליעזר חזר בו   )2(

מן ההלכה שחייב אדם לאכול בסוכה ארבע עשרה סעודות, מדוע לא התיר לאפוטרופוס לאכול רק סעודה אחת 

ביום בסוכה?

)תוד"ה "חזר"(

"כעין תדורו" בסוכה )דף כח, ע"ב – דף כט, ע"א(   .4

שינון של עניינים שאינם ברורים עדיין ללומד ומצריכים עיון מותר מחוץ לסוכה כי שינון כזה מצריך הרחבת הדעת  )1( א. 

ומתאים לעשותו באוויר הפתוח, ואם ישנן שינון כזה בסוכה ייגרם לו צער, ומצטער פטור מן הסוכה.    

רש"י – "מאני מיכלא" הם קערות. קערות הן מאוסות לאחר שאכלו בהם, ולכן יש להוציאן מן הסוכה, אבל "מאני   )2(

משתיא" ]כוסות[ אינם מאוסים לאחר ששתו בהם, ולכן מותר להשאירם בסוכה.

להכניסן  רגילים  אין  קדרות  מאכלים.  להכנת  משתמשים  שבהן  קדרות  הם  מיכלא"  "מאני   – התוספות  בעלי   

למקום הדירה )אלא משאירים אותן במטבח(, ולכן אין להכניסן לסוכה משום שצריך שיהיה "תשבו כעין תדורו". 

אבל "מאני משתיא" רגילים להכניסם למקום הדירה ולכן מכניסים אותם לסוכה )דף כט, ע"א, תוד"ה "מנא"(.

קושיית אביי: מדוע ביקש רב יוסף לצאת מן הסוכה, הרי מספר הקיסמים שנשרו היה קטן ולא היה מקלקל את   )1(  ב. 

התבשיל?   

תירוץ רב יוסף: רב יוסף אמר שהוא אנין דעת ובעבורו כל דבר קטן נחשב כמקלקל את התבשיל.  )2(

על פי הנוסח "שיֵעור", אדם שנכנס לישון בביתו מחמת הגשמים, והתעורר באמצע הלילה לאחר שפסקו הגשמים –  ג. 

זה עד שיעלה עמוד  זה אינו חייב לחזור לסוכה במקרה  חייב לחזור לישון בסוכה. אבל על פי הנוסח "שיֵאור", אדם 

השחר.
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מצווה הבאה בעבירה )דף כט, ע"ב – דף ל, ע"א; דף לא, ע"ב(   .5

סול של לולב הגזול הוא משום מצווה הבאה בעבירה, ופְסול  על פי רבי יוחנן, לולב הגזול פסול בכל שבעת ימי החג, כי הפְּ א. 
זה הוא בכל הימים. 

סול של לולב הגזול הוא משום שכתוב "ולקחתם לכם",  על פי שמואל, לולב הגזול פסול רק ביום הראשון של החג, כי הפְּ  
ולומדים מן המילה "לכם" שהלולב צריך להיות משלכם, ופְסול זה הוא רק ביום הראשון, שבנוגע אליו כתוב "ולקחתם 

לכם".
סול זה הוא מדרבנן. סול מצווה הבאה בעבירה הוא מן התורה, ושמואל סבר שפְּ רבי יוחנן סבר שפְּ  )1( ב. 

הוא  בעבירה  שפסול מצווה הבאה  מכיוון  מדרבנן,  היא  הימים  בשאר  לולב  פי שחובת  על  אף  יוחנן,  רבי  פי  על   )2(
מדאורייתא, לולב הגזול פסול גם בשאר הימים, כי כל מה דתקון רבנן כעין דאורייתא תקון.

על פי שמואל, מכיוון שחובת לולב בשאר הימים היא מדרבנן ואף פסול מצווה הבאה בעבירה הוא מדרבנן, לולב   
הגזול כשר בשאר הימים כי "לתרתי דרבנן לא מחמרינן". 

כי לולבים אלה אסורים בהנאה ועומדים לשרֵפה, ונחשבים כאילו כבר נכתתו לחלקים קטנים ואין בהם שיעור    )1( ג. 
לולב כשר.  

פסול של מצווה הבאה בעבירה הוא כאשר העבירה גורמת למצווה להתקיים, כמו בלולב הגזול, אבל בלולב של   )2(
אשרה ובלולב של עיר הנדחת העבירה אינה גורמת למצווה להתקיים )דף ל, ע"א, תוד"ה "משום"(.

הדס שענביו מרובים מעליו )דף לב, ע"ב; דף לג, ע"ב(  .6
מיעוט הענבים מכשיר את ההדס ודומה לתיקון כלי ביום טוב, שאסור מדרבנן )ראו גם דף לג, ע"א, רש"י ד"ה    )1( א. 

"עבר ולקטן"(.   
על פי רב אשי, רבי אליעזר ברבי שמעון התיר במקרה שמלקט את הענבים לאכילה ואינו מתכוון לתקן את ההדס,   )2(

כי הוא סובר שדבר שאינו מתכוון מותר לעשותו.
מכיוון שהתוצאה היא הכרחית, נחשב כמתכוון. ב. 

ב"פסיק רישיה ולא ימות" נעשית פעולה אסורה של נטילת נשמה, אבל במקרה שיש לו הדס אחר ואינו צריך את  )1( ג. 
ההדס שממעט את ענביו, פעולת מיעוט הענבים אינה נחשבת תיקון כלי ואינה פעולה אסורה.    

מכיוון שאינו צריך את ההדס שממעט את ענביו, פעולת מיעוט הענבים נחשבת מלאכה שאינה צריכה לגופה, ורבי   )2(
שמעון פוטר במלאכה שאינה צריכה לגופה )דף לג, ע"ב, תוד"ה "מודה"(. 

אגד בלולב ודין חציצה )דף לו, ע"ב – דף לז, ע"ב(  .7
על פי הברייתא, לדעת רבי יהודה אין מסככים את הסוכה אלא באחד מארבעת המינים. על פי המשנה, לדעת רבי יהודה  א. 
מסככים בנסרים. הנסרים הם רחבים והם מגזעו של העץ. משמע שסיב ועיקרא דדיקלא נחשבים כמינו של הלולב ולא 

רק הענפים. 
מהוראתו של רבה עולה שהאגד מהווה חציצה בין הלולב ליד של האדם, ואם כן ברור שלולב אינו צריך אגד והאגד אינו  ב. 

חלק מן המצווה.
כל דבר שבא לנוי אינו חוצץ, מין במינו אינו חוצץ ]לקבל: לקיחה על ידי דבר אחר[. ג. 

ברכת המזון על ידי קטן; דין שומע כעונה )דף לח, ע"א–ע"ב(  .8
שני התנאים: הבן הקטן הגיע לחינוך וחייב בברכת המזון מדרבנן, והאב אכל שיעור שמחייב רק מדרבנן )כזית או כביצה(.  א. 

במקרה כזה שווה חיוב הבן לחיוב אביו ולכן הבן יכול להוציא את אביו ידי חובה )רש"י ד"ה "בן מברך לאביו"(.
רש"י – הדין: המתפלל מפסיק תפילתו ושומע בכוונה והרי הוא כעונה.   )1( ב. 

הנימוק: שמיעתו היא כענייה, אבל אין הוא כעונה ממש, ואין על שמיעתו תורת דיבור, ולכן אין שמיעתו מהווה   
הפסק בתפילתו.

בעלי התוספות – הדין: המתפלל ממשיך בתפילתו.  
הנימוק: אם יפסיק תפילתו וישמע את שליח הציבור, שמיעתו היא כענייה ממש, ויש על שמיעתו תורת דיבור,   

והרי הוא כאומר בעצמו, והווי הפסק בתפילתו.

)דף לח, ע"ב, רש"י ד"ה "הוא אומר" ותוד"ה "שמע"(  
הרמב"ם סבר כרש"י. מדברי הרמב"ם משמע שיש הבדל בין אדם ששמע ברכה ולא ענה אמן שיצא ידי חובה   )2(

ובין אדם ששמע ברכה וענה אמן ש"הרי זה כמברך". דברים אלה מתאימים לשיטת רש"י )כפי שהסבירו בעלי 
התוספות(, ששומע יוצא ידי חובה אבל אינו כעונה ממש, לעומת מי שעונה ממש דהווי מצווה מן המובחר 

כמברך בעצמו.
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מתנה על מנת להחזיר )דף מא, ע"ב(   .9

אם לא החזיר את האתרוג לא התקיים התנאי ובטלה המתנה למפרע, ונמצא שהאתרוג גזול בידו )רש"י ד"ה   )1(  א. 

"החזירו לו יצא"(.  

הקושי: מן המעשה עולה שרבי יהושע יצא ידי חובה בלולב שנתן לו רבן גמליאל במתנה על מנת להחזיר, אף שלא   )2(

החזיר את הלולב לרבן גמליאל אלא נתנו לרבי אלעזר בן עזריה, ולא כהוראתו של רבא שאם לא החזיר לא יצא.

התירוץ: כאשר נתן רבן גמליאל לרבי יהושע את הלולב כוונתו הייתה שיחזור אליו אחרי שכל החכמים יצאו ידי   

חובה.

)תוד"ה "ואם"(  

לדעת הרא"ש, במתנה על מנת להחזיר המקבל צריך לתת את החפץ במתנה לבעלים )מעשה קניין( בעת ההחזרה.   )1(  ב. 

לדעת "קצות החושן" במתנה על מנת להחזיר החפץ חוזר לבעליו בזמן שנקבע מלכתחילה ללא מעשה קניין.    

הראיה: בגמרא )מו, ע"ב( מובאת מימרא שאין להקנות לולב לקטן ביום טוב ראשון של סוכות לפני שבעל הלולב   )2(

בעצמו יוצא ידי חובה, כי קטן זוכה בחפץ שמקנים לו אולם אינו יכול להקנות חפץ זה לאחרים. משמע ממימרא זו 

שבעת ההחזרה נדרשת הקנאה.

דחיית הראיה: מימרא זו אינה עוסקת במתנה על מנת להחזיר אלא בהקנאה לקטן בלי שום תנאי ולכן נדרשת   

הקנאה כדי להחזיר לנותן.

יסודות תורה שבעל פה  .10

“ברייתות" – משניות חיצוניות שנותרו מחוץ לשישה סדרי משנה שערך רבי יהודה הנשיא.  )1( א. 

“תוספתא" – קובץ גדול של ברייתות שערך רבי חייא, תלמידו של רבי יהודה הנשיא.  

מדרשי ההלכה מסודרים על פי סדר פסוקי התורה, ורובם עוסקים בנושאים ההלכתיים שבתורה.  .I  )2(

מכילתא – על חומש שמות. ספרא – על חומש ויקרא. ספרי – על חומשים במדבר ודברים.  .II  

]הערה למעריכים: על התלמידים לציין בנוגע למדרש הלכה אחד.[   

)עמ' 18(

יכולת העיון פחתה )עמ' 59–60(.  )1( ב. 

בכל דין יש בחינות הפוכות, ולכן גם שתי דעות סותרות הן דברי א-לוהים חיים )עמ' 61(.   )2(
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זכות היוצרים שמורה למדינת ישראל
אין להעתיק או לפרסם אלא ברשות משרד החינוך

פרק שני

בפרק זה הנבחנים צריכים לענות על ארבע מן השאלות 11–15.

על פי הברייתא, החופר כוך למת בקבר – כשהגיע זמן קריאת שמע "מניח תפילין וקורא קריאת שמע" )אלו המילים מן   .11

הברייתא(, ולא כפי שנהג רב, שקרא קריאת שמע ורק אחר כך הניח תפילין.

יש סתירה פנימית בברייתא; על פי הרישא, החופר כוך למת בקבר פטור מקריאת שמע ומן התפילה ומן התפילין, ואילו   .12

בסיפא כתוב שכאשר הגיע זמן קריאת שמע מניח תפילין וקורא קריאת שמע ומתפלל, דהיינו שהוא חייב במצוות אלה ואינו 

פטור מהן. רישא: "החופר... האמורות בתורה". סיפא: "הגיע זמן קריאת שמע... ומתפלל".

הסיפא של הברייתא עוסקת במקרה שיש שני חופרים, ולכן כאשר הגיע זמן קריאת שמע, אחד מהם עולה ומקיים מצוות   .13

קריאת שמע, תפילין ותפילה, ולאחר מכן חוזר לחפור וחברו עולה ומקיים מצוות אלה. לעומת זאת הרישא של הברייתא 

עוסקת במקרה שיש חופר אחד והוא פטור מקריאת שמע ומשאר מצוות כיוון שהוא עוסק במצוות קבורת המת )"העוסק 

במצווה פטור מן המצווה"(.

על פי הדין, צריך להניח תפילין ולאחר מכן לקרוא קריאת שמע, אבל בסיפור על רב, מדובר שהשליח שהיה צריך להביא   .14

לו את התפילין איחר, ורב חשש שיעבור זמן קריאת שמע ולכן קרא קריאת שמע לפני הנחת התפילין, וכשבא השליח עם 

התפילין לאחר מכן – הניח רב תפילין.

רש"י כתב כן על פי מסקנת הסוגיה שמעשה זה היה אירוע חד־פעמי ובניגוד לדין ולנוהגו המקובל של רב.          .15


